П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

г. Ессентуки

12.01.2015г.  №59

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в сфере
деятельности администрации города Ессентуки и её структурных (функциональных)
подразделений

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О

противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от

13.04.2010 № 460 «О национальной стратегии противодействия коррупции и

национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы» и на

основании распоряжения Правительства Ставропольского края от 31.05.2010 № 225-

рп «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в органах

исполнительной власти Ставропольского края», Администрация города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции

в сфере деятельности Администрации города Ессентуки и её структурных

(функциональных) подразделений.(Приложение)

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя главы администрации города В.В. Прядкина.

З.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Главы города Ессентуки                                                                Л.О.Писаренко

Приложение

 к  постановлению

Администрации

города Ессентуки

от 12.01.2015г. № 59

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в Администрации города Ессентуки и

ее структурных (функциональных) подразделениях

N

п/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4

I. Организационно-правовые меры по внедрению антикоррупционных механизмов

противодействия коррупции в городе Ессентуки

1. Изучение практики успешной

реализации антикоррупционных

программ в субъектах Российской

Федерации и зарубежных странах

постоянно Отдел правового обеспечения

администрации города

Ессентуки.
Структурные (функциональные)

учреждения администрации города

(далее - органы муниципального

управления)

2. Проведение антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых

актов органов исполнительной

власти края и их проектов

По мере

поступления

проектов

Отдел правового обеспечения

администрации города

Ессентуки

2.1. Обеспечение возможности проведения

независимой антикоррупционной

экспертизы проектов нормативных

правовых актов администрации города

По мере

поступления

проектов

Отдел правового обеспечения

администрации города

Ессентуки.

2.2. Поддерживать в актуальном

состоянии информацию,

размещенную для проведения

независимой антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых

актов Администрации города

Ессентуки и их проектов в

подразделе «Антикоррупционная

экспертиза» раздела

«Противодействие коррупции»

официального информационного

Интернет-портала «Официальный

сайт Администрации и Совета

города Ессентуки»

По мере

поступления

проектов

Отдел правового обеспечения

администрации города

Ессентуки, органы

муниципального управления

3. Проведение оценки

коррупционных рисков,

возникающих при реализации

органов муниципального

постоянно Отдел правового обеспечения

администрации города

Ессентуки, органы

муниципального управления

управления, и внесение уточнений

в перечни должностей органов

муниципального управления,

замещение которых связано с

коррупционными рисками

4. Размещение в зданиях органов

муниципального управления

информации для граждан об

общественно опасных

последствиях проявления

коррупции

постоянно органы муниципального

управления

5. Обеспечение контроля за

организацией работы по

противодействию коррупции в

структурных (функциональных)

учреждениях Администрации

города Ессентуки

постоянно Отдел правового обеспечения

администрации города

II. Мероприятия по профилактике коррупции в экономической и социальной сферах

6. Оказание государственных и

муниципальных услуг (функций),

предоставляемых (исполняемых)

органами исполнительной власти

края и органами местного

самоуправления посредством

единой системы информационно-

справочной поддержки граждан и

организаций по вопросам

взаимодействия с органами

исполнительной власти края и

органами местного самоуправления

постоянно органы муниципального

управления, МФЦ города

7. Принятие мер по противодействию

коррупции в структурных

(функциональных) учреждениях

Администрации города Ессентуки

(в пределах компетенции), в том

числе мер по устранению условий,

способствующих совершению

коррупционных нарушений, с

которыми граждане встречаются

наиболее часто (бытовая

коррупция)

постоянно органы муниципального

управления

8. Проведение организационных и

практических мероприятий по

недопущению практики

незаконного сбора денежных

средств в государственных

бюджетных образовательных

учреждениях города Ессентуки с

родителей (законных

представителей) обучающихся,

воспитанников, в том числе под

видом благотворительной помощи

постоянно Управление образования

администрации города

Ессентуки

9. Внедрение системы анкетирования

среди участников образовательного

процесса (обучающихся

(воспитанников), студентов,

абитуриентов, родителей) с

включением вопросов, касающихся

проявления "бытовой коррупции" в

образовательных учреждениях

ежегодно Управление образования

администрации города

Ессентуки

10. Принятие (в пределах

компетенции) мер по

предупреждению коррупции

структурных (функциональных)

учреждениях Администрации

города Ессентуки

постоянно органы муниципального

управления

11. Обеспечение контроля за

выполнением положений

Федерального закона "О

контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и

муниципальных нужд" при

осуществлении закупок товаров,

работ, услуг для муниципальных

нужд  Администрации города

постоянно Управление экономического

развития и торговли

администрации города

Ессентуки

12. Обеспечение открытости для

общества и средств массовой

информации процедур

рассмотрения и принятия решений

по проекту постановления

Администрации города о бюджете

города Ессентуки на очередной

финансовый год и проекту отчета

об исполнении бюджета города

Ессентуки за отчетный финансовый

год

постоянно Финансовое управление

администрации города

13. Принятие мер по повышению

эффективности использования

общественных (публичных)

слушаний, предусмотренных

земельным и градостроительным

законодательством Российской

Федерации, при рассмотрении

вопросов о предоставлении

земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности

постоянно Управление архитектуры и

градостроительства

администрации города

14. Совершенствование контроля за

использованием имущественных

объектов муниципальной

собственности, в том числе

переданных в аренду,

хозяйственное ведение и

оперативное управление

постоянно Комитет по муниципальной

собственности города,

garantf1://70253464.0/
garantf1://12024624.0/
garantf1://12038258.0/
garantf1://12038258.0/

15. Обеспечение рассмотрения вопроса

о привлечении виновных лиц к

юридической ответственности в

случаях выявления контрольными

(надзорными) органами

нецелевого, неправомерного и

(или) неэффективного

использования муниципального

имущества, бюджетных средств

муниципальными органами,

лицами, замещающими

муниципальные должности,

работниками подведомственных

муниципальным органам края

учреждений города

постоянно Комитет по муниципальной

собственности города

Финансовое управление

администрации города

16. Проведение проверок

муниципальных органов и

учрежденных ими организаций на

предмет целевого и эффективного

использования бюджетных средств

постоянно Финансовое управление

администрации города

17. Обеспечение контроля за

выполнением принятых

обязательств, предусмотренных

государственными контрактами и

гражданско-правовыми договорами

бюджетных учреждений города на

поставку товаров, выполнение

работ, оказание услуг, а также

прозрачности проведения закупок

для муниципальных нужд, нужд

бюджетных учреждений города

постоянно органы муниципального

управления

18. Обеспечение развития системы

общественного контроля в сфере

жилищно-коммунального

хозяйства и жилищного

просвещения населения города

постоянно Управление ЖКХ

Администрации города

III. Антикоррупционное образование и пропаганда

19. Обеспечение размещения на основе

текущих и перспективных планов

на официальном сайте

Администрации и Совета города

Ессентуки, в печатных и

электронных средствах массовой

информации материалов

антикоррупционной

направленности, способствующих

правовому просвещению населения

города

постоянно Отдел правового обеспечения

администрации города

20. Проведение комплекса

организационных,

разъяснительных и иных

мероприятий по соблюдению

постоянно Отдел правового обеспечения

администрации города

Ессентуки, органы

муниципального управления

лицами, замещающими

муниципальные должности

ограничений, запретов и по

исполнению обязанностей,

установленных в целях

противодействия коррупции, в том

числе ограничений, касающихся

получения подарков, а также

проведение мероприятий по

формированию негативного

отношения к дарению подарков

указанным лицам в связи с их

должностным положением или в

связи с исполнением ими

служебных обязанностей

IV. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации законодательства

о муниципальной службе

21. Обеспечение контроля за

соблюдением лицами,

замещающими муниципальные

должности, запретов, ограничений

и обязанностей, установленных

законодательством о

противодействии коррупции, и

соблюдением муниципальными

служащими требований к

служебному поведению,

ограничений и запретов, связанных

с прохождением муниципальной

службы, а также контроля за

соответствием расходов указанных

лиц их доходам

постоянно Отдел правового обеспечения

администрации города

22. Обеспечение представления в

установленном порядке сведений о

своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера (далее - сведения о

доходах), а также сведений о

доходах членов их семей:

гражданами, претендующими на

замещение муниципальных

должностей,  должностей

руководителей муниципальных

учреждений города; лицами,

замещающими указанные

должности

постоянно, в

установленный

законодательство

м срок

Отдел правового обеспечения

администрации города

23. Обеспечение размещения сведений

о доходах лиц, замещающих

муниципальные должности города,

руководителей муниципальных

учреждений города и членов их

семей на официальном сайте

в течение 14

рабочих дней со

дня истечения

срока,

установленного

для

Отдел правового обеспечения

администрации города

garantf1://12036354.0/
garantf1://12064203.0/

Администрации и совета города

Ессентуки, сведений о расходах

лиц, замещающих муниципальные

должности города и членов их

семей

представления

сведений о

доходах

24. Обеспечение представления

лицами, замещающими

муниципальные должности

сведений о расходах, а также

сведений о расходах членов их

семей

в установленный

законодательство

м срок

Отдел правового обеспечения

администрации города

25. Обеспечение размещения

актуальной информации и

наполнения подразделов

официальных сайтов органов

исполнительной власти края,

посвященных противодействию

коррупции, в соответствии с

установленными требованиями

постоянно Отдел правового обеспечения

администрации города

26. Осуществление в установленном

порядке проверок сведений,

представляемых гражданами,

претендующими на замещение

муниципальных должностей,

должностей руководителей

муниципальных учреждений,

лицами, замещающими указанные

должности, а также проверок

соблюдения ими запретов,

ограничений и обязанностей,

установленных в целях

противодействия коррупции, и

требований к служебному

поведению

постоянно Отдел правового обеспечения

администрации города

27. Проведение работы по выявлению

случаев возникновения конфликта

интересов, одной из сторон

которого являются лица,

замещающие муниципальные

должности города, и принятие

предусмотренных

законодательством Российской

Федерации мер по

предотвращению и

урегулированию конфликта

интересов

постоянно Отдел правового обеспечения

администрации города

V. Взаимодействие с общественными объединениями и гражданами по вопросам

противодействия коррупции

28. Обеспечение приема, в том числе

на "Телефон доверия Главы города

Ессентуки", сообщений граждан,

объединений граждан о

постоянно Общий отдел администрации

города

коррупционных проявлениях в

деятельности органов

муниципального управления, для

объективного, всестороннего и

своевременного их рассмотрения

29. Проведение анализа обращений

граждан и юридических лиц о

фактах коррупционных проявлений

в деятельности лиц, замещающих

муниципальные должности с целью

устранения причин и условий

совершения коррупционных

правонарушений

ежеквартально Общий отдел администрации

города, Отдел правового

обеспечения администрации

города

Управляющий делами

администрации города Ессентуки                                                       С.В. Мищенко